35. "Numerat [milenaristas] Hieronymus, dicens quod isti quidem erraverint, sed non sunt condemnarii, sed orthoglossae (dicit) in suo sensu aliud det. Ecce quim longe erat a condonandis haereticis illis, qui non sunt con-

Esta moderación se manifiesta también en el sentido de su mismo. Aun ciertamente a Santo Tomás, a quien, en su entusiasmo, duda si debe colocarlo entre los Santos Padres.³⁶ Admira en él su doctrina, su orden y su construcción sistemática.³⁷ Lo considera como ejemplo acabado del uso de lo positivo en Teología.³⁸ Pero se apresura a advertir a sus discípulos del peligro real de considerar un dicho de Santo Tomás, como prácticamente infalible *tamquam Evangelium*, según la expresión pintoresca de Vitoria.³⁹ De hecho, da, en alguna ocasión, una solución distinta de la comúnmente admitida por los tomistas⁴⁰ y, en otra, tiene una frase irónica para algunos tomistas.⁴¹

La Teología ha de ser, a la vez, positiva y especulativa,⁴² pero de tal manera que no se olvide nunca que la supremacía está de

degenitarii, quod iavit ad interpretationem si erroris suprapositi." *Sol.* 107. Véase Sanz, pasaje paralelo.

³⁶ "S. Thomas maiori ordine procedit, si ipsum inter recentiores compunctionis quem inter antiquos, scilicet, Augustinum et Hieronymum puto repromendum et ad illos comparandum, non quod eum maiorem aut aequalem illis dicam, sed projecto studiosissimum et diligentissimum collectorem sacrae scripturae et suorum doctorum." *Sant.* 26.

³⁷ "Mjhi certe rurum placet doctrina et usus procedendi Sancti Thomae; placent alii aliis." *Sant.* 26.

³⁸ "Dicit S. Thomas quod proprium iudicis doctrinae est argumentari per locum suo auctoritate sacrae scripturae et auctoritate doctorum quod quidem iudicissimum ipse Thomas sibi satis accepit, ut in loca eius doctrina patet." *Sol.* 101.

³⁹ "Argumentum sumptum ex auctoritate humana, et quia S. Thomas aut Scotus aut Maioris dicit, infirmissimum est, in quo a multis erratum est, putantibus tenendum esse tamquam Evangelium dictum a S. Thoma aut a Scoto." *Sant.* 101. Es muy conocido el testimonio de Cano, *De locis...*, lib. 12, Prologue: *Opera*, tom. 2 pag. 126, sobre cómo citó Vitoria que había que seguir a Santo Tomás.

⁴⁰ Véanse *Sol.* y *Sant.* 99. En *Sant.*, sin embargo, se concluye: "Sed idem sent ista, si bene res intelligitis".

⁴¹ "Igitur phantasiam istudcum antiquae facinorae thomistarum estvana et reliicienda." *Sant.* 38.

⁴² "Primus error sive vitium est aliquorum qui, scribentes aut disputantes volunt omnium absolvire ratione, sive vel conqueri identes auctoritatem scripturarum". *Sol.* 101. "zus error est e contrario aliquorum, qui nullo modo volunt aliquam rationem in theologica disputatione admittere, sed solam volunt admittere auctoritates scripturae sacre." *Sol.* 102. Véanse los pasajes paralelos de *Sanz*.

parte de lo positivo.⁴³ Un descuido de lo positivo ha existido, de hecho, en no pocos escolásticos decadentes, entre los nominalistas, que inmediatamente preceulen a Vitoria.⁴⁴ Por el contrario, hacer una teología puramente positiva es un postulado de los protestantes,⁴⁵ que desgraciadamente ha sido aceptado, con demasiada facilidad, en algunas universidades de la época.⁴⁶ Los Santos Padres y el mismo San Pablo son un ejemplo del equilibrio que debe reinar entre estas dos funciones teológicas.⁴⁷

La prueba positiva, en concreto, la prueba de Escritura, debe realizarse con rigor; lo contrario es hacer injuria a la Escritura misma.⁴⁸ En esto son ejemplo más acabado los Padres griegos, que los latinos;⁴⁹ y entre éstos son mejores los más antiguos frente a los más recientes.⁵⁰ Para conocer el sentido de la Escritura, no

43 "Sed notandum quoniam servandus est modus in verbobus istis, nam rationes sunt quasi accidentiales." *Sud.*, 102.

44 "S. Thomas docet in theologia maxime propriam esse argumentari ex auctoritate sacrae scripturae, in quo erratum est nostris temporibus, in scholasticis disputationibus et in libris scriptis, quia iam non admittitur auctoritas, sed statim ad rationem tendunt omnes, et rationibus agunt, maxime isti iuriones nominalares." *Sant.*, 101.

45 "Non tantum ex auctoritate, sed ratione intendunt esse in theologia [...] in quo erratum est a novis haereticis qui non admittunt nisi argumentum per incontra ab auctoritate." *Sant.*, 102.

46 "Quic [afficeret solita ex auctoritate] audie receptum esse in quibusdam universitatibus, et maximum est vitium." *Sant.*, 102.

47 "Quod totum patet in sacris scriptoribus ut Augustino, Hieronymo, Bernardo, Gregorio et antiquioribus, ut Tertullianus et alii multi, qui optime hac doctrina usi sunt unitas et optimas rationes elegantissimas et proprissimis adiunctis auctoritatibus. Quod praeterea patet ex Paulo et aliis, qui suepe rationes et saepe alteri auctoritates ex Veteri Testamento." *Sal.*, 103.

48 "Auctoritates autem quando afferuntur debent esse ingentes et efficaces, quia alias est facere injuriam testimonio sacrae scripturae, sicut qui adducere hominum testimonium, et postea non teneretur." *Sal.*, 103. "Neque extorquere oportet sensus adhuc litterales ex sacra scriptura, in quo a recentioribus etiam catholicis erratum est." *Sant.*, 25.

49 "In que melius [sic] modum servaverunt greci, ut Origenes, Chrysostomus, Irenaenus et alii auctores, quam latini auctores. Et quo quisque latinorum antiquior est, eo paucioribus utitur auctoritatibus; nam Augustinus, Ambrosius et Hieronymus modesti, et non ita frequenter utuntur auctoritatibus sacrae scripturae, sicut Gregorius et Bernardus, qui, cum nichilqua reverenter petræ scriptoræ testimoniis, passim cis obnubant." *Sant.*, 103.

basta la sola gramática, sino que es indispensable conocer la exégesis de los Padres.⁵⁰

A la prueba positiva pertenece, además del argumento bíblico, el argumento patrístico, por cierto, aun en casos en que los Padres no hacen exégesis bíblica.⁵¹ Este, sin embargo, tiene un valor inferior, pues no es infalible.⁵² Por ello, negar lo que es afirmación de los Padres (Vitoria no distingue el caso de afirmación particular del caso de consentimiento patrístico), aunque sea gran temeridad, no es herejía.⁵³

La razón interviene en Teología, según las explicaciones que encontramos en estas lecturas, unas veces para deducir conclusiones teológicas,⁵⁴ otras, como una prueba racional de verdades, por lo demás reveladas,⁵⁵ otras, por último, como mera congruencia, que muestra cómo las verdades reveladas tienen una interna consonancia con la razón.⁵⁶

Una teología concebida así es algo que merece la entrega estudiosa por toda una vida, por más que ésta se prolongue.⁵⁷ «Theo-

50. Véanse *Sol* y *Sant*, 23.

51. "cum locum debent temere in zoologis dispositionibus auctoritates sanctiorum." *Sant*, 105. Que no se trata solamente de la autoridad de los Padres, cuando bien exégesis bíblica, consta, porque se dice de ellos: "Listet valle temerariam et male factum negare tantos doctores, qui specialiter auxiliarentur a Deo, et probaverat prope recenter testimonis sacrae scripturae." *Sol*, 105.

52. "Statu quod aliqui propositio sit asserta ab Augustino, Hieronymo et aliis doctribus et sit falsa," *Sant*, 103.

53. "Nihil est haereticum nisi manifeste sit contra sacram scripturam, vel ostendat manifeste contradictionem ex sacra scriptura. Unde quicquid aliquis dicat sibi, contra Augustinum, Hieronymum, etc., dato esse, valide tolerabundus et male factum negare tunc doctores." *Sol*, 105.

54. "Civitas quae S. Thomas dicit quod augustinum oportet uti rationibes ad multa, quae, data in auctoritate divina fundentur, tam non possunt per illas p. immediate probari." *Sol*, 102.

55. "Quod intelligit de rationibus quae adducuntur ex lumine naturali ad profunda multa, quae sunt in sacra scriptura," *Sol*, 102.

56. "Rationes acutissime adducuntur, non quicunq; ad probandum ea quae sunt fidei sententiam ostendendum ea esse rationes certissimas." *Sant*, 103.

57. "Si quis tutam vitam in eius avulso studio duxerit, non illi pro ipsius existetur dignitate. Togo autem profecto, per 26 annos vel plures, si pro virili iacentius negre tamen curiosus eius fuisset ingressus cuiuslibet videor. Et si alia

logia enim sacra nullum habet terminum, nullam metam...»⁵⁸ Es notable que, según Vitoria, lo que hace a la Teología inabarcable e inagotable para el saber del teólogo es la enorme amplitud de lo positivo.⁵⁹

La Teología es no sólo especulativa, sino también práctica.⁶⁰ Esta su orientación a la vida justifica el uso de metáforas en ella.⁶¹ Hay, en esta última afirmación, un hondo sentido humano, que considera que la metáfora puede ser un modo de profundización en la inteligencia de la fe y crea legitimo en Teología cuanto conduzca a esa mayor inteligencia.

Por parte del teólogo, tiene la Teología otra importante conexión con la vida, en cuanto que para hacer Teología es indispensable la vida religiosa y, en especial, la vida de oración.⁶² Sólo en el teólogo virtuoso es la Teología Sabiduría.⁶³

Al comienzo del artículo 2., distingue Vitoria tres sentidos de la palabra Teología. Prescindiendo del primero, que es un sentido

centum abites halvecenta vitae, omnes libentissime in eius stadiis transigerem...» Sal. t.

58 Loc. cit.

59 "Video quod, in viginti aut triginta annis, parvus potest theologus acira, cum debat ad hoc quod sit theologus, non dico absolutus, sed recte intelligens res theologiae perlegere omnia biblia et expositiones sanctorum supra illam; quod certe sine magno numero annorum fieri neguit. Non habet ergo biontes idem quos non habent aut non expediunt progredi," Sal. I.

60 Véase Sal. y Sant., 72.

61 "Huc [sic] metaphoris] in nostra scientia [theologia] nihil impedit beatitudinem doctrinam, quae, cum etiam sit practica, oportet uti metaphoris, ad descendunt gaudemus sic Deus colendus etc. [...] Et suot praeter ea bona, propter quod delectant, Et ista ratione, etiam utitur hyperbole et ironia etc, quia delectant et aliebunt et inducent auctoritatem hominum," Sal. 10b. Véase Sant., pasaje paralelo.

62 "Theologi omni erant operari theologie, non debent esse contenti lectionibus, magistris, etc. sed rident acquirere scientiam cum diligentia religio- sam vitam (per) multas preces etc., et ista est bona pars operis doctrinæ, quod asilicet acquirantur a virtutis sanctis, et ita debet quidam quod sic Sal. non potest videri nisi per lunam ipsius Solis ita neque Deus nisi per ipsum Deum," Sal. 28. Véase Sant., pasaje paralelo. Comparese con lo que escribe J. Pfeiffer, *Theologie als religiöses Antliegen*: MünchTheolZeit 6 (1957), 30ff.

63 "Quia sapientia nullo modo potest esse nisi cum virtute, quantumcumque sit doctus in theologia aliquis, non est sapientis nisi sit cuius virtute et charitate," Sal. 74. Véase Sant., pasaje paralelo.